coniumeliam remanere ni exercitu uictore, neue ho-  
stes inultos abire finat. Ille breui mādata efficit. At  
Iugurtha munimento castrorum impeditus, cum alij  
super uallum præcipitarentur, alij in angustijs ipsi  
sibi properantes officerent, multis amissis in loca mu-  
nita sese recepit. Metellus infecto negotio, postquā  
nox aderat, in castra cum exercitu reuertitur. Igi-  
tur postero die priusquam ad oppugnandum egre-  
deretur, equitatum omnem in ea parte, qua regis ad-  
uentus erat pro castris agitare iubet: portas & pro-  
xima loca tribunis dispergit. Dein ipse pergit ad op-  
pidum, atque uti superiore dic murum aggreditur.  
Interim Iugurtha ex occulto repente nostros inuad-  
dit: qui in proximo locati fuerant, paulisper territè  
perturbantur, reliqui cito subueniunt. Neq; diutius

Virtute pedi  
cum res de-  
fensa est.

Numidæ resistere quiuissent, ni pedites cum equiti-  
bus permisti, magnam cladem in congressu facerent:  
quibus illi freti, non uti equestri prælio solet sequi,  
deinde cedere, sed aduersis equis concurrere, imple-  
care, ac perturbare aciem. Ita expeditis peditibus  
suis, hostes penè uictos dare. Eodem tempore apud  
Zamam magna ui certabatur. Vbi quisq; legatus aut  
tribunus curabat, eo acerrime niti: neq; aliis in alia  
magis, quam in sese spem habere: pariterq; oppidanū  
agere, oppugnare, aut parare omnibus locis: auidius  
alteri alteros sauciare, quām semet tegere. Clamor  
permistus hortatione, lætitia, gemitu. Item strepitus  
armorum ad cœlum ferri, tela utrinq; uolare. Sed il-  
li, qui

li, qui mœnia defensabant, ubi hostes paululum modo pugnam remiserant, intenti prælium equestre prospectabant. Eos, uti quæq; Iugurtha res erant, lætos modo, modo pauidos animaduerteres, ac sicuti à suis audiri, aut cerni possent, monere alij, alij hortari, aut Egregia Hy manu significare, aut niti corporibus, huc, & illuc potyposis, quasi uitabundi, aut iaciētes tela agitare. Quod ubi Mario cognitum est, nam is in ea parte curabat, cō est legēda. sulto lenius agere, ac diffidentiam rei simulare, pati Numidas sine tumultu, regis prælium uisere. Ita illis studio suorum astrictis repente magna ui murum aggreditur, & iam schalis aggressi milites propè summa ceperāt. Cum oppidani cōcurrunt, lapides, ignē, præterea alia tela ingerunt. Nostri primo resistere, deinde ubi unæ, atq; alteræ schalæ comminutæ sunt, qui supersteterant afficti sunt: cæteri quoquo modo potuere, pauci integri, magna pars confecti uulneribus abeunt. Deniq; utring; prælium nox direxit. Metellus postquā uidet frustra incœptum, neq; oppidum capi, neq; Iugurtham niti nisi ex insidijs, aut de suo loco pugnam facere, & iam æstatem exāctā esse, ab Zama discedit: et in his urbibus, quæ à rege defeccrāt, satisq; munitæ loco, aut mœnibus erāt, præsidia imponit. Cæterum exercitum in provincia, quæ proxima est Numidiæ, hyemandi gratia collocat. Neq; id tempus ex aliorum more quieti, aut luxuriæ concedit. Sed quoniam armis bellum parum procedebat, insidijs regi per amicos tendere; & eo Iugurtha,

\*Metellus teste  
dit insidias  
Iugurtha,

rum

Prouidere  
mihi.

Ne Numidæ  
ipsi prodant  
cum.

rum perfidia pro armis uti parat. Igitur Bomilcas  
rem, qui Rome cum Iugurtha fuerat, & inde uadi-  
bus datis de Massiuia nece clam iudiciū fugerat: quod  
ei per maximam amicitiam, maxima copia fallendi  
erat, multis pollicitationibus aggreditur, ac primo  
efficit, uti ad se colloquendi gratia occultus ueniat.  
Deinde fide data, si Iugurtham uiuum, aut necatum  
sibi tradidisset, fore, uti illi senatus impunitatem, &  
sua omnia concederet: facile Numidæ persuadet: cū  
ingenio infido, tum metuenti, ne si pax cum Roma-  
nis fieret, ipse per conditiones ad supplicium trade-  
retur. Is ubi primum opportunum fuit, Iugurtham  
anxum, ac miseratē fortunas suas accedit, monet,  
atq; lachrymans obtestatur, uti aliquando sibi, libe-  
risq;, & genti Numidarum optime meritæ proui-  
deat. Omnibus prælijs sese uictos, agrum uastatum,  
multos mortales captos, occisos, regni opes com-  
minutas esse, satis saepe iam et uirtutem militum, &  
fortunam tentatam: caueat ne illo cunctante Numi-  
dæ sibi consulant. His atq; talibus alijs ad ditionē  
animum Regis impellit. Mittuntur ad Imperatorem  
legati, qui Iugurtham imperata facturum dicerent,  
ac sine ulla pactione sese, regnumq; in illius fidem  
tradere. Metellus propere cūctos Senatorij ordinis  
ex hybernis accersiri iubet. Eorum et aliorum, quos  
idoneos ducebatur, consilium habet. Ita more maior-  
rum ex consiliij decreto, per legatos Iugurthæ im-  
perat, argenti pondo ducenta milia, Elephantos  
omnes

omnes, equorum, & armorum aliquantulum. Quæ postquam sine mora facta sunt, iubet omnes perfugas uinctos adduci. Eorum magna pars uti iussum erat adducti: pauci cum primum deditio cœpit, ad Regem Bocchum in Mauritaniam abierant. Igitur Jugurtha ubi armis, uirisq; et pecunia spoliatus est, dum ipse ad imperandum Tisidium uocaretur, rursus cœpit flectere animum suum, & ex mala conscientia digna timere. Deniq; multis diebus per dubitationem consumptis, cum modo tædio rerum aduersarum omnia bello potiora duceret, interdū ipse Locus ille iussecum reputaret, quam grauis casus in seruitium ex cundus & regno foret, multis magnisq; præfidijs ne quicquam plenus erudit perditis, de integro resumit bellum, & Romæ Senatus de prouincijs consultus, Numidiam Metello decreuerat. Per idē tempus Uticæ forte C. Mario per hostias Dijs supplicanti, magna, atque mirabilia portendi aruspex dixerat: proinde, quæ animo agita Aruspex febat, fretus Dijs ageret, fortunam, quam særissime licissima oīz experitetur, cuncta prospera euentura. At illum iā portēdit C. Mario. antea consulatus ingens cupido exagitabat: ad quem capiendum præter uetus statem familiæ, omnia abunde erant. Industria, probitas, militiæ magna scientia, animus belli ingens, domi modicus, libidinis & diuitiarum uictor, tantummodo gloriæ audius. Sed +Is. +his natus, & per omnem pueritiam Arpini alitus, Marius Arubi primum ætas militiæ patiens fuit, stipendijs faciundis, non Græca facundia, neq; urbanis mūditijs

H sese ex

sese exercuit: ita inter bonas artes integrum ingenium breui adoleuit. Ergo ubi primum tribunatum militarem à populo petit, plerisq; faciem eius ignorantibus, facile notus per omnes tribus declaratur. Deinde ab eo magistratu alium post alium sibi pcpere rit: semperq; in potestatibus eo modo agitabat, ut ampliore, quam gerebat, dignus haberetur. Tamen is ad id locorum talis uir (nam postea ambitioē p̄cep̄ datus est) consulatu appetere non audebat. Etiā tum alios magistratus plebs, consulatum nobilitas, in

\* Per manus ter se per manus tradebat. Nouus nemo tam clarus, tradere.

neq; tam egregius factis erat, quin is indignus illo honore, & quasi pollutus haberetur. Igitur ubi Marius aruspīcis dicta cōdem intendere uidet, quō cupido animi hortabatur, ab Metello petendi gratia missionem rogat. Cui quanquam uirtus, gloria, atq; alia

\* Superbiacō mune nobili optanda bonis superabant, tamen inerat contemtatis malum p̄tor animus, & superbia, commune nobilitatis maz in Metello.

lum. Itaq; primum commotus insolita re, mirari eius consilium, & quasi per amicitiam monere, ne tam praua inciperet, neu super fortunam animum geres ret: non omnia omnibus cupienda esse: debere illi res suas satis placere: postremo caueret id petere à populo Romano, quod illi iure negaretur. Postquā hæc atq; alia talia dixit, neq; animus Marij flectitur, respondit ubi potuisset primum per negotia pub. factus rum sese quæ peteret. Ac postea saepius eadem postue lanti fertur dixisse, ne festinaret abire: satis mature illum

Debere se cōtinere intra suam pelli culam.

illum cum filio suo consulatum petiturum. (Is eo  
tempore in Contubernio patris ibidē militabat, annos  
natus circiter xx.) Quae res Marium pro honore,  
quem affectabat, contra Metellum uehementer accēs-  
derat. Ita cupidine, atq; ira, pessimis consultoribus, <sup>rvōmn.</sup>  
grassari: neq; facto ullo, neq; dicto abstinere, quod \*Pessimicō-  
modo ambitiosum foret. Milites quibus in Hybernis <sup>sultores.</sup>  
praeerat, laxiore imperio, quam antea habere. Apud  
negotiatores, quorum magna multitudo Uticæ erat,  
criminose simul, & magnifice de bello loqui, dimidia  
pars exercitus si sibi permitteretur, paucis diebus  
Iugurtham in catenis habiturum: ab Imperatore cō-  
sulto bellum trahi, quod homo inanis, & regiae su-  
perbiæ imperio nimis gauderet. Quæ omnia illis eo  
firmiora uidebantur, quia diuturnitate belli res fa- Res familia  
ris multū ac  
festinatur.  
miliares corruperant, & animo cupienti nihil satis ceperat de-  
festinatur. Erat præterea in exercitu nostro Numi- trimenti.  
Etiam cele-  
ritas in des-  
iderio mora  
da quidā nomine Gauda, Manastabilis filius, Masinis  
sæ nepos, quē Micipsa testamento secundum hære-  
dem scripsérat, morbis confectus, et ob eam caussam <sup>est.</sup>  
mente paululum immutata. Cui Metellus petenti mo-  
re regum, ut sellam iuxta poneret, item postea custo-  
die caussa turmam equitum Romanorū, utrumq; ne-  
gauerat: honorem, quod eorum modo foret, quos Po-  
pulus Romanus Reges appellauisset: præsidium, quod  
contumeliosum in eos foret, si equites Romani satel-  
lites Numidæ traderentur. Hunc Marius anxium  
agreditur, atq; hortatur, ut contumeliarū in impes-